ΚΕΦ. ΚΑ'.

Στίχ. θ'. *Καὶ ἀπεκρίθη ὁ Ιερὺς τῷ Δαυῖδ, καὶ εἶπε· Ὅτι εἰσὶν ἄρτοι βέβηλοι ὑπὸ τῆν χεῖρά μου, ὅτι ἄλλ' ἢ ἄρτοι ἄριοι εἰσι.*

(84) Βεβήλους λέγει νῦν οὐ τὸν ἀκαθάρτους, ἀλλὰ τοὺς οὐχ ἄγιους, πρὸς ἀντιδιαστολὴν τῶν ἁγίων ἄρτων, τῶν ἐπὶ τῆς τραπέζης παρατιθεμένων. Ἐξ γὰρ εἶχεν ἄρτους ἡ τραπέζα διαπαντὸς ἀλλασσομένου ὑπὲρ τῶν δώδεκα φυλῶν τοῦ Ἰσραὴλ, οὗς ἐνωπίους ἐκάλου· ὡς εἶναι ἕκαστον τῶν ἄρτων ὑπὲρ δύο φυλῶν προσφερόμενον, τοὺς δὲ ἕξ ὑπὲρ τῶν δώδεκα φυλῶν. Τί οὖν ἐκ τούτου καλὸν ἐγίνετο; τὰς φυλάς τοῦ Ἰσραὴλ πρὸς ὁμόνοιαν συνάπτεισθαι. Τί δὲ κρεῖττον προσημαινέτο; τοὺς μακαρίους ἀποστόλους ἀνά δύο δύο πέμπεισθαι ὑπὸ τοῦ Σωτῆρος τὰ πρῶτα κηρύσσειν ἐν ταῖς φυλαῖς τοῦ Ἰσραὴλ, ὡς εἶναι ἕξ ἅμα τῶν δώδεκα μαθητῶν ἀριθμὸν.

Στίχ. ε'. *Καὶ ἀπεκρίθη Δαυῖδ τῷ Ιερῷ, καὶ εἶπεν αὐτῷ· Ἀλλὰ ἀπὸ γυναικὸς ἀπεσχίμωθα ἡμεῖς ἐχθὲς καὶ τρίτην ἡμέραν· ἐν τῷ ἔξειλθεῖν με εἰς ὁδὸν γεγόνασι πάντα τὰ παιδάρια ἡγνισμένα. Καὶ αὕτη (85) ἡ ὁδὸς βέβηλος, διότι ἁγιασθήσεται σήμερον διὰ τὰ σκεῦά μου.*

Σήμερον ἁγιασθήσεται διὰ τὰ σκεῦά ἀσαφέστε-

(83) Videtur deesse ὡς.

(84) Confer 1. XII, col. 101¹, Levit. xxiv, 6.

A set Saulem, velletque Davidi imperium tradere, servareque semini illius regnum, per eum qui ei nasciturus erat secundum carnem rex totius creaturæ, humanis usus est verbis locutus velut homo, et inquit: *Pœnituit me, quod unxi Saul in regem.* Pro, Alteri volo dare regni imperium, hunc vero potestate abdicare.

Illud, *pœnituit me*, est propter Saul: id est, usque adeo indignus seipsum regno effecit, ut si possem per naturam pœnitentiæ obnoxius esse, mutassem equidem de illo sententiam. Utquid ergo unctus est? Quia tunc dignus erat: at iterum mutatus, indignus evasit.

V. 35. *Et Dominum pœnituit, quod regem effecit Saul super Israel.*

Ex his ostenditur quod antea dixi, pœnitentiam vocari translationem dispensationis Dei ab una ad aliam rem.

Oratio ostendit, quod quamvis propheta sit, et vir justus qui pro aliis orat, non aliter auditur, nisi ille opere pœnitentiam ostendat. Tunc enim oratio justii efficax est, quæ sit propter peccatorem. Ut igitur res ad effectum redigatur, oportet ut utraque concurrant, et oratio justii, et opus pœnitentis.

CAP. XIX.

V. 23. *Et fuit super eo spiritus Dei: et procedebat procedens et prophetans.*

Quia potens erat Saul, habens multitudinem sibi male auxiliantem adversus David: duo vero soli persecutionis erant scopus, Samuel videlicet et David: divina gratia efficit ut prophetet Saul, non modo ea quæ contra ipsum erant, sed et quæ pro David erant: projicitque nudum, præinnuens quod ille nudandus erat regno.

CAP. XXI.

V. 4. *Et respondit sacerdos Davidi, et ait: Non sunt panes profani sub manum meam: præterquam panes sancti sunt.*

Profanos dicit nunc, non immundos, sed minime sanctos, ad distinctionem panum sanctorum, qui super mensa proponebantur. Sex namque habebat panes mensa, qui semper mutabantur, pro duodecim tribubus Israel, quos *conspicuales* vocabant. Erat itaque panis unus pro duplici tribu oblatus; sex vero erant propter duodecim tribus. Quid igitur hinc boni obveniebat? ut tribus Israel ad concordiam aptarentur. At quid excellentius præfigurabatur? quod beati apostoli hinc mitterentur a Salvatore prius prædicare in tribubus Israel, ita ut senio fieret ex duodecim apostolis.

V. 5. *Et respondit David sacerdoti, et ait illi: At enim a muliere abstinimus ipsi heri et tertiam diem: dum egrederer in viam, fuerunt omnes pueri purificati. Et isthæc via profana, propterea sanctificabitur hodie per vasa mea.*

Hodie sanctificabitur per vasa aliquanto quidem

(85) Ms. αυτη, nullo spiritu aut accentu. Cod Alex. αυτη.

obscure dixit, hoc tamen sibi vult: Pueri mei sanctificati sunt, et abstinerunt ab uxore heri et nudius tertius. Hoc enim est dixisse eum, et pueri purificati. Quod si omnino non fuissent, sanctificabuntur per esum panis propositionis. Persuasus sacerdos dicitis, dat Davidi panes, quos non oportebat alios comesse, quam solos sacerdotes. Hoc autem ad prophetiam pertinet, quæ factis declarat, quod aliquando, non alia existente regia tribu, id est Judæ, et alia tribu sacerdotali, Levitica inquam; uniendæ erant, et unum quid confecturæ, sacerdotalem nempe dignitatem et regiam, in adventu ex David Salvatoris nostri, sacerdotis simul et regis, qui futurus erat secundum ordinem Melchisedec.

V. 7. *Et ibi erat unus puerorum Saulis in die illa detentus Neessaran (86) coram Domino, cui nomen erat Doec.*

Neessar innuit, vel quod propter peccata permanebat Doec Idumæus coram Domino venerans et confitens; vel dæmoniacus ut Saul, cujus muia pascebat.

CAP. XXV.

V. 22. *Hæc faciat Deus (inimicis Davidis) Davidi; et hæc addat, si relinquam ex omnibus quæ habet Nabal, usque ad matutinum, mingentem ad parietem.*

Nemo mingit stans, et quidem ad parietem, nisi ei nocet. Istud ergo dicit: etiam incuriosum nihil que exspectantem pati, si Nabalus fuerit.

CAP. XXVIII.

V. 11. *Et ait mulier Sauli: Quem reducam tibi? Et ait: Samuelem reduc mihi.*

V. 12. *Et vidit mulier Samuelem, et exclamavit.*

Ventriloqua Samuelem non evocavit: impossibile enim erat, nec qui ascendit veritatem dixit. Quis autem is fuerit, et per quam virtutem ascenderit, quære.